
令和７年 12月 22日 

会 員 各 位 
一般社団法人東京都トラック協会 

業務部 交通・環境グループ 
 

令和７年度整備管理者（選任後）研修 補講開催のお知らせ(ご案内) 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
  さて、東京運輸支局主催による標記研修会の開催につきましては、令和 7 年 12 月開催分をもって全
日程を終了いたしましたが、本年度中に受講しなければならない東ト協会員事業者所属の整備管理者
向けに、補講を開催することとなりましたので、下記のとおりご案内いたします。 
 

記 
1．実施日時及び場所等 
  実 施 日 ／ 2026(令和 8)年 2月 12日(木) 
  会  場 ／ 小金井宮地楽器ホール(東京都小金井市本町 6-14-45) 
    受付時間 ／ 12：00～13：00 

 研修時間 ／ 13：00～16：00 
  ※当日のタイムスケジュールは変更になる場合もございます。予めご了承ください。 
  ※遅刻・早退は認められません。 
 

2．受講対象者 
   東京都トラック協会の会員事業所に所属する者で、次の 1)、または 2)に該当する者。 
  1)令和 7年度中に新たに整備管理者として選任された者（来年度末までの受講義務） 
    2)整備管理者に選任されている者で、令和 6年度中に当該研修を受講していない者 
  ※会場の収容可能人数に限りがあることから、受講義務のある方の受講漏れを防ぐため、上述の

要件に該当しない方（受講義務の無い方、補助者など）の受講は控えていただきますよう、よ
ろしくお願いいたします。 

  ※非会員事業所に所属されている方のお申込みはお断りさせていただきます。 
 
3．受講申込方法 
   本研修会の受講はインターネットでの事前予約制となります。なお、予約申込みは東京都トラ

ック協会ホームページでのみ受付を行います。申込み期間等は次のとおりです。また、予約申込
方法、及び注意点等は、東ト協ホームページにて別途ご確認ください。 
※整備管理者（選任後）研修会 補講の開催案内ページの閲覧および予約申込フォームの利用には
会員パスワードが必要です。会員パスワードは、東京都トラック協会が毎月２回発行している
『東京都トラック時報』の１面に毎号掲載されています。 

 
【予約受付期間】 

令和８年 1月 7 日 午前 9時 00分 ～ 2月 6日 午後 5時 30分 
  ※上記期間中であっても、申込みが定員に達した時点で予約受付を終了いたします。 
 
4．研修当日に持参する物 
  ①筆記用具 ②整備管理者手帳（手帳の無い方は当日修了証を交付します） 

③テキスト代（１人につき 2,000円） 
  ④受講予約完了通知（東ト協より予約申込み完了時にメールにて送信されますので、印刷して

ご持参していただき、受付時に提出してください。） 
※当日、「受講予約完了通知」を忘れた方は、来場されても受講できません。ご注意ください。 

 
5．注意事項 
  ・遅刻、早退は認められません。 

・研修会場は駐車施設がありませんので、来場の際は必ず公共交通機関をご利用下さい。 
・会場内、及び会場周辺は全面禁煙です。 

  ・熱、咳等の体調不良の症状がある方は、受講をお控えください。 
  ・受講には事前予約が必要です。事前予約の無い方は、当日来場されても受講できません。 
  ・自然災害等による気象警報の発令等により、安全な研修の開催ができないおそれがある場合

は、中止とさせていただきますので、予めご了承ください。なお、中止の際は東ト協ホームペ
ージにて発表します。 

 
6．本紙掲載内容に関する問い合わせ先 

（一社）東京都トラック協会 業務部 交通・環境グループ ／ TEL：03-3359-3618 
 

7．整備管理者研修に係る各種お問い合わせ 
 国土交通省関東運輸局 東京運輸支局 整備・保安部門 ／ TEL：03-3458-9231(音声ガイダンス 3) 

 


